

Обустройство территории и инженерные сети зоны свободной торговли в муниципии Комрат АТО Гагаузия (система наруж.пожаротушения) № 5100/1-16а, б-СВА

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Общестроительные работы**

Valoarea de deviz 1 011 151,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 5100/1-16а, б-СВА 1.1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором , II категории)	100 m3	4,0000	518,650 0,000	2 074,600 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную, средний грунт)	m3	23,4300	61,800 61,800	1 447,974 1 447,974
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Перемещение на 20м, κ=2)	100 m3	4,2300	288,000 0,000	1 218,240 0,000
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru	100 m3	4,2300	288,000	1 218,240

1	2	3	4	5	6	7
		transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Перемещение с 20м для обратной засыпки, грунтовой подушки и обвалования, к=2)			0,000	0,000
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовых подушек местным грунтом на просадочных грунтах методом послойной укатки)	100 m3	6,0720	$\frac{1\ 878,612}{5,700}$	$\frac{11\ 406,933}{34,611}$
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта I или II категории, слоями, бульдозером)	100 m3	2,6100	$\frac{179,850}{0,000}$	$\frac{469,409}{0,000}$
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	2,6100	$\frac{368,500}{264,600}$	$\frac{961,785}{690,606}$
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением, средний грунт)	m3	65,8300	$\frac{9,300}{9,300}$	$\frac{612,219}{612,219}$
9	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (Обвалование резервуаров грунтом перемещение его до 5м бульдозером на тракторе 65--80 CP грунт 2категории)	100 m3	2,3640	$\frac{217,801}{0,000}$	$\frac{514,882}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			19 924,282
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				19 924,282 2 785,410
		1.2. Спускной трубопровод				
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Замоноличивание бетоном В25)	m3	3,2000	1 417,668 132,000	4 536,538 422,400
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	6,3000	54,683 36,000	344,502 226,800
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей из труб спускного трубопровода СП1 в монолитном ж.б.-весом до 10кг)	kg	96,0400	21,108 6,054	2 027,204 581,455
13	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска)	m2	3,8400	60,320 44,000	231,630 168,960
		<i>Total</i>	Lei			7 139,874
		Total Спускной трубопровод Inclusiv salariu				7 139,874 1 399,615
		1.3. Фундаментная плита				
14	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Проливка битумом щебня)	m2	220,0000	21,156 1,153	4 654,390 253,704

1	2	3	4	5	6	7
15	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона В7,5)	m3	22,0000	830,533 138,000	18 271,724 3 036,000
16	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 1,5см) к=0,75	m2	210,4000	20,387 5,625	4 289,398 1 183,500
17	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности - 2 слоя мастики "Хамаст" толщиной 10мм)	m2	210,4000	15,606 2,306	3 283,565 485,267
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Днище монолитное из бетона В25 с добавлением пенетрон -адмикс)	m3	64,6000	1 742,468 132,000	112 563,403 8 527,200
19	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	22,4000	54,640 36,000	1 223,936 806,400

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)				
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка С1)	kg	4 069,2000	12,578 0,900	51 182,398 3 662,280
21	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура класса А3 Φ= 8мм включительно)	kg	606,3200	13,585 2,130	8 236,860 1 291,464
22	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Арматура класса А3 Φ=10,12мм)	kg	3 011,3200	13,345 1,890	40 186,067 5 691,396
		<i>Total</i>	Lei			243 891,741
		Total Фундаментная плита Inclusiv salariu				243 891,741 24 937,211
		1.4. Стены				
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Стены монолитные из бетона В25 с добавлением пенетрон -адмикс)	m3	86,4000	1 742,468 132,000	150 549,235 11 404,800
24	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые	m2	638,4000	47,115 28,500	30 078,216 18 194,400

1	2	3	4	5	6	7
		стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)				
25	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки C2,C2-1)	kg	6 177,6000	12,728 1,050	78 628,493 6 486,480
26	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура A1 Φ=8мм)	kg	156,8000	13,465 2,010	2 111,312 315,168
27	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура A3 Φ=12мм)	kg	1 215,2000	13,165 1,710	15 998,108 2 077,992
28	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей из трубы Φ=159мм в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	17,2000	24,994 6,054	429,902 104,134
29	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска закладных деталей 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	0,7000	60,320 44,000	42,224 30,800
		<i>Total</i>	Lei			277 837,490
		Total Стены Inclusiv salariu				277 837,490 38 613,774
		1.5. Перекрытие				
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	41,4000	1 742,467 132,000	72 138,145 5 464,800

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa... (Перекрытие монолитн. из бетона В25 с добавлением пенетрон -адмикс)				
31	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	197,1200	51,794 36,000	10 209,718 7 096,320
32	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками-поддержка)	buc	552,0000	19,300 13,500	10 653,600 7 452,000
33	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура класса А1 Ф=8мм в плитах)	kg	284,4000	13,551 2,070	3 853,904 588,708
34	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А3 Ф=12,18мм в установленных плитах)	kg	4 103,8000	13,311 1,830	54 625,682 7 509,954
35	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей М1, 2 по каркасам из сортовой стали в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	42,0000	27,162 12,109	1 140,814 508,561
36	CN20B	Vopsitorii interioare sau	m2	1,6800	60,320	101,337

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска закладных деталей 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)			44,000	73,920
		<i>Total</i>	Lei			152 723,200
		Total Перекрытие Inclusiv salariu				152 723,200 28 694,263
		1.6. Изоляционные работы (стены и плита перекрытия по верху)				
37	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности - 2 слоя мастики "Хамаст" толщиной 15мм) к=1,5	m2	159,7100	23,409 3,460	3 738,725 552,533
		<i>Total</i>	Lei			3 738,725
		Total Изоляционные работы (стены и плита перекрытия по верху) Inclusiv salariu				3 738,725 552,533
		1.7. Элемент плана №1				
38	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.B7,5 (Замоноличивание бетоном B7,5)	m3	0,8000	1 105,555 132,000	884,444 105,600
39	AcA15A	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 80-100 mm (Установка асбоцементной трубы Ф=100 мм длиной 2м)	m	4,0000	145,472 28,830	581,890 115,320

1	2	3	4	5	6	7
		/2шт)				
40	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime (Зонт над трубой)	m2	0,2000	282,595 141,845	56,519 28,369
41	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление хомута ХМ1 из сортовой стали в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	17,8800	27,162 12,109	485,664 216,502
42	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска закладных деталей 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	0,7200	60,319 44,000	43,430 31,680
		<i>Total</i>	Lei			2 051,947
		Total Element planul №1 Inclusiv salariu				2 051,947 497,471
		1.8. Element planul №2				
43	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей из трубы Ф100мм в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	56,6000	24,994 6,054	1 414,682 342,673
44	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска закладных деталей 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	1,1300	60,320 44,000	68,162 49,720
		<i>Total</i>	Lei			1 482,844
		Total Element planul №2 Inclusiv salariu				1 482,844 392,393
		1.9. Camera laza si lunc laza				
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	2,6000	1 417,680 132,000	3 685,967 343,200

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B25 (Замоноличивание бетоном B25)				
46	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей УП1, МН1, МН2, и КПЗ из сортовой стали в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	196,1600	21,108 6,054	4 140,528 1 187,611
47	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска закладных деталей 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	7,8400	60,320 44,000	472,910 344,960
48	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление люка-лаза Ду=600мм в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	297,2000	21,108 6,054	6 273,272 1 799,338
49	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	12,0000	60,320 44,000	723,840 528,000
		<i>Total</i>	Lei			15 296,517
		Total Camera laza si luk laz Inclusiv salariu				15 296,517 4 203,109
		1.10. Лестницы				
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B25 (Забетонировать бетоном B20-	m3	1,0000	1 313,658 132,000	1 313,658 132,000

1	2	3	4	5	6	7
		л.3)				
51	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Монтаж лестниц ЛМ1, 2 из сортовой стали)	t	0,1190	19 036,303 4 783,504	2 265,320 569,237
52	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t	0,1190	63,429 63,429	7,548 7,548
53	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную ГФ-021)	t	0,1190	229,319 95,118	27,289 11,319
54	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную-ПФ-115)	t	0,1190	416,101 220,269	49,516 26,212
		<i>Total</i>	Lei			3 663,331

1	2	3	4	5	6	7
		Total Лестницы Inclusiv salariu				3 663,331 746,316
		<i>Total</i>	Lei			727 749,951
		Total 5100/1-16a, б-СВА Inclusiv salariu				727 749,951 102 822,095

		Total	Lei	727 749,96
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	23 134,97
		Cheltuieli de transport	3,5 %	20 892,18
		Cheltuieli directe		771 777,11
		Cheltuieli de regie	6 %	46 306,63
		Total		818 083,74
		Beneficiu de deviz	3 %	24 542,52
		Total		842 626,26
		TVA	20 %	168 525,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 011 151,51
				102 822,09

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

